[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.02.2021

	№
	146

	пгт Свеча

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований и требований при организации  и осуществлении муниципального жилищного контроля на 2021 год и плановый  период  2022-2023 г.г.
В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2013 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с решением Думы Свечинского муниципального округа от 05.02.2021 № 8/110  «Об утверждении перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории Свечинского муниципального округа Кировской области», администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований и требований при организации  и осуществлении муниципального жилищного контроля на 2021 год и плановый  период  2022-2023 г.г. (далее - Программа). Прилагается.
2. Опубликовать настоящее постановление на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области.

Первый заместитель главы администрации
Свечинского муниципального округа

по социальным вопросам                                      Г.С.Гоголева

__________________________________________________________________
                                                        УТВЕРЖДЕНА
                                                        постановлением администрации
                                                                  Свечинского муниципального округа
                                                        от 18.02.2021 № 146
Программы профилактики нарушений обязательных требований и требований при организации  и осуществлении муниципального жилищного контроля на 2021 год и плановый  период  2022-2023 г.г.
Раздел I. Аналитическая часть
1. Настоящая программа разработана в целях организации и осуществления муниципального жилищного контроля, проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, в рамках жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба муниципальному жилищному фонду.

2. Целью Программы является предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

          3. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан при использовании муниципального жилищного фонда.

4. Профилактика нарушений обязательных требований  проводится  в  рамках осуществления муниципального жилищного контроля.

5. Программа разработана на 2021 год и плановый  период  2022-2023г.г.
6. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории Свечинского муниципального округа Кировской области.
7. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством, администрацией Свечинского муниципального округа Кировской области  осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного законодательства.
Раздел II. Виды муниципального контроля, осуществляемого администрацией  Свечинского муниципального округа Кировской области
1. Решением Думы от 05.02.2021 № 8/110  «Об утверждении перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, на территории Свечинского муниципального округа Кировской области», определены отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации Свечинского муниципального округа, исполняющие функции осуществления муниципального контроля.

	№ п/п
	Наименование вида муниципального контроля
	Наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление соответствующего вида муниципального контроля

	1
	2
	3

	1.
	Муниципальный жилищный контроль, осуществляемый на территории Свечинского муниципального округа Кировской области
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

2. Муниципальная функция осуществления муниципального жилищного контроля на территории  Свечинского муниципального округа Кировской области:

2.1. В соответствии п.3 ч 2 ст.19 ЖК РФ объектом муниципального контроля является жилищный фонд, находящийся в муниципальной собственности, расположенный на территории Свечинского муниципального округа Кировской области.

2.2. Информация о порядке и ходе осуществления муниципального жилищного контроля размещается на Интернет-сайте муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области (далее – Официальный сайт).
2.3. Информация, размещаемая на Официальном сайте, о ходе осуществления муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области:
перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;

перечень муниципальных правовых актов, определяющих порядок осуществления муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области, а также тексты соответствующих муниципальных правовых актов.
информация об обобщении практики осуществления муниципального жилищного контроля в границах муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области;
руководство по соблюдению действующих в отношении муниципального жилищного фонда требований законодательства Российской Федерации, законодательством Кировской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Кировской области предусмотрена административная и иная ответственность, и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

программа профилактики нарушений обязательных требований и требований при организации  и осуществлении муниципального жилищного контроля.
Раздел III. Мероприятия по профилактике нарушений,

реализуемые  администрацией  Свечинского муниципального округа Кировской области  в 2021 году
	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов или их отдельных частей
	Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	2.
	Информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, о вступлении в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие
	В течение года (по мере необходимости)
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	3.
	Обеспечение обобщения практики применения  муниципального жилищного контроля и размещение на Интернет-сайте администрации Свечинского муниципального округа соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Не реже одного раза в год
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	По мере получения сведений о признаках нарушений обязательных требований
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	5
	Проведение разъяснительной работы по вопросам соблюдения обязательных требований
	Постоянно
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

Раздел      IV.    Проект плана  программных мероприятий по профилактике нарушений  на  2022 - 2023 гг.

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Размещение перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов или их отдельных частей
	 Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	2.
	Информирование граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, о вступлении в законную силу новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие нормативные правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие
	В течение года (по мере необходимости)
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	3.
	Обеспечение обобщения практики применения  муниципального жилищного контроля и размещение на Интернет-сайте администрации Свечинского муниципального округа соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
	Не реже одного раза в год
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	По мере получения сведений о признаках нарушений обязательных требований
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

	5
	Проведение разъяснительной работы по вопросам соблюдения обязательных требований
	Постоянно
	Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа

Раздел IV.  Целевые показатели Программы и их значения по годам
	Показатель
	Период, год

	2021
	2022
	2023

	1. Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности администрации Свечинского муниципального округа Кировской области
	3
	4
	5

	2. Увеличение доли мероприятий по информированию населения о  требованиях в  сфере  муниципального контроля
	2
	3
	4

Раздел V.Порядок и организация работы по подготовке и проведению профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований и требований,

установленных муниципальными правовыми актами,

контроль за соблюдением которых осуществляется

органами муниципального контроля

1. Юридический отдел администрации Свечинского муниципального округа в срок до 15 марта 2021 года готовит доклад об итогах профилактической работы за 2020 год.

2. Доклад об итогах профилактической работы должен включать в себя результаты мониторинга и оценки исполнения Программы, подтверждающие эффективность и результативность профилактических мероприятий.